
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 476 del 16/07/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 476 ADW del 16/07/2024 
 
Oggetto:  Conferimento di un incarico di collaborazione professionale per lo 

svolgimento di attività di supporto tecnico - scientifico alla Commissione 
Scientifica Nazionale per l’Antartide (CSNA) (C.U.P. F83C23002690001). 
Affidamento dell’incarico alla dott.ssa Caterina Ripa.     

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Visto              l’art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. in tema di modalità di conferimento e                          
disciplina degli incarichi di collaborazione professionale; 

richiamato  il Decreto interministeriale 20 luglio 2022 n.170 che individua l’OGS, il CNR e l’ENEA come 
soggetti attuatori del Programma Nazionale di Ricerca in Antartide (PNRA) che devono 
dotarsi di una figura professionale per il supporto tecnico-scientifico della Commissione 
Scientifica Nazionale per l’Antartide (CSNA); 

dato atto            dell’avvenuta pubblicazione sul sito Intranet dell’avviso interno; 

accertata            l’impossibilità di utilizzare personale interno per l’attività di cui trattasi; 

richiamata  la propria determinazione n. 471 ADW del 26/09/2023 con la quale è stato autorizzato 
l’avvio della procedura di valutazione comparativa esterna per il conferimento di n. 1 
incarico di collaborazione professionale per attività di supporto tecnico - scientifico alla 
gestione della Commissione Scientifica Nazionale per l’Antartide (CSNA) (C.U.P.  
F83C23002690001) alla gestione della Commissione Scientifica Nazionale per l’Antartide 
(CSNA) (C.U.P.  F83C23002690001); 

dato atto dell’avvenuta pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente dell’avviso della procedura 
comparativa; 

vista        la propria determinazione n.525 ADW del 18/10/2023 avente ad oggetto” Procedura di 
valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione professionale 
per attività di supporto alla gestione della Commissione Scientifica Nazionale per l’Antartide 
(CSNA): nomina della Commissione”; 

visti  gli atti redatti dalla Commissione medesima, dopo aver provveduto all’espletamento dei 
lavori, che indicano il nominativo della dott.ssa Caterina Ripa quale candidata idonea per lo 
svolgimento delle attività richieste; 

acquisita la disponibilità dell’interessata all’assunzione dell’incarico alle condizioni e nei termini 
previsti; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 476 del 16/07/2024 

acquisita l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività da parte dell’Ente di appartenenza; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla dott.ssa Caterina Ripa, tecnica di laboratorio presso il Dipartimento di 

Scienze Ecologiche e Biologiche dell’Università degli Studi della Tuscia, l’incarico di 
collaborazione professionale per attività di supporto tecnico-scientifico alla Commissione 
Scientifica Nazionale per l’Antartide (CSNA) (C.U.P.  F83C23002690001); 

2. che la durata complessiva dell’incarico sarà di 24 mesi ed Il compenso lordo 
omnicomprensivo di ritenute fiscali, previdenziali, assistenziali, IRAP, nonché di eventuale 
IVA, sia a carico Ente che a carico collaboratore è di € 20.000 euro; 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione          
mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente (sottosezione 
personale-consulenti e collaboratori) del sito web dell'OGS e nell’Anagrafe delle prestazioni 
degli incarichi conferiti dalle pubbliche amministrazioni; 

4. di dare atto che l’importo omnicomprensivo di 20.000,00 euro trova copertura sul progetto 
PNRA-OGS_comm.1008_art.95_n23. 

 

 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 476 del 16/07/2024 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 476 del 16/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/07/2024 11:20:40
IMPRONTA: 814FF4B4BB6DE7EDED3A77A937A7F35626452148A51851AA7CBD213CCE2C9467
          26452148A51851AA7CBD213CCE2C9467E8D819617BD29F7A0A4585E1E6BD71D7
          E8D819617BD29F7A0A4585E1E6BD71D7BC9E76DE38464BBE0A0742624D5E18C1
          BC9E76DE38464BBE0A0742624D5E18C1B6BCAD297DAA2E009CB3E798023FA9CD


